
Anno XLVI – N.8 Speciale (15.01.2016)) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     

 

 
 

della Consulta nominata con D.G.R. 9 
giugno 2015 n. 436; 

5. di confermare il trattamento economico 
spettante ai Commissari dei Consorzi di 
Bonifica secondo quanto previsto dalle 
normative regionali in vigore; 

6. di dare atto che il presente Decreto non 
comporta assunzioni di spesa a carico 
dell’Ente Regione perché il suddetto 
compenso graverà sul Bilancio del 
Consorzio di Bonifica Sud; 

7. di notificare copia del presente 
provvedimento, a cura del Dipartimento 
Politiche Agricole, al Commissario 
nominato, al Consorzio di Bonifica Sud 
nonché alla Regione Molise; 

8. di pubblicare il presente Decreto sul 
B.U.R.A.T..  

 
Il presente Decreto è definitivo e contro di esso 
è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al 
T.A.R. Abruzzo entro sessanta giorni dalla data 
di avvenuta comunicazione all’interessato 
ovvero ricorso straordinario dinanzi al Capo 
dello Stato nel termine di centoventi giorni 
dalla stessa data della comunicazione. 
 

IL PRESIDENTE 
Dott. Luciano D’Alfonso 

 

 
DECRETO 09.01.2016 n. 1 
Legge Regionale 21 novembre 2014, n. 41, 
articolo 12, comma 1 - Nomina Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise, “G. 
Caporale”. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, 
articolo 1, comma 579; 
 
VISTA la Legge Regionale dell’Abruzzo 21 
novembre 2014, n. 41 recante “Riordino 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” “e 
ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge Regionale del Molise 4 marzo 
2015 n. 2 recante “Riordino dell'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del 
Molise "G. Caporale"”; 
 

VISTO in particolare, l’articolo 12, comma 1, 
della predetta L.R. n. 41/2014 il quale dispone 
che il Direttore generale è nominato dal 
Presidente della Giunta Regionale della 
Regione Abruzzo, di concerto con il Presidente 
della Giunta della regione Molise, sentito il 
Ministro della Salute; 
 
DATO ATTO che, con nota prot. n. DGSAF 
0029906-P del 30 novembre 2015, la Direzione 
Generale della sanità animale e farmaci 
veterinari del Ministero della Salute ha 
comunicato l’avvio del procedimento di 
commissariamento dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo, stante la mancata nomina 
del Direttore Generale, nel termine indicato 
dalla entrata in vigore della leggi regionali di 
cui all’articolo 10, comma 1, del decreto 
legislativo 28 giugno 2012, n. 106; 
 
VISTA la nota prot. RA/308381/SQ del 9 
dicembre 2015 con cui il Presidente della 
Regione Abruzzo, dopo aver illustrato lo stato 
di avanzamento dei lavori della Commissione 
di esperti nominata ai sensi dell’art.12, comma 
3, D.Lgs.n.30.12.1992 n.502 per l’accertamento 
dei requisiti richiesti per la nomina di Direttore 
Generale, ha invitato il Ministero della Salute a 
voler considerare, nell’ambito del 
procedimento di commissariamento 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale, la 
prossima e certa conclusione dell’iter 
procedurale di nomina del Direttore Generale;   
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 
1026 del 12 dicembre 2015 avente ad oggetto 
“Approvazione dell’elenco degli idonei e degli 
esclusi alla nomina a Direttore Generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo”, adottata all’esito dei lavori della 
predetta Commissione di esperti; 
 
VISTA la nota prot. RA/317375/SQ del 17 
dicembre 2015 con cui il Presidente della 
Regione Abruzzo ha trasmesso al Presidente 
della Regione Molise i curricula dei soggetti 
dichiarati idonei, di cui alla predetta DGR n. 
1026/2015, onde procedere alla designazione 
“di concerto”, ai sensi dell’articolo 12, comma 
1, L.R. n. 41/2014 del Direttore generale 
dell’IZS; 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.8 Speciale (15.01.2016) 

 

  

VISTA altresì la nota prot. RA/317825/SQ del 
17 dicembre con cui il Presidente della Regione 
Abruzzo ha chiesto al Ministro della Salute la 
fissazione di un incontro al fine di acquisire sul 
nominativo designando del Direttore Generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo” il parere del Ministero, in ossequio al 
principio di leale collaborazione tra le diverse 
Istituzioni interessate; 
 
VISTA la nota del Ministro della Salute, prot. n. 
GAB 0011155-P- del 18 dicembre 2015, con cui 
il Ministro precisa che la proposta di nomina 
del Direttore Generale dell’IZS “G. Caporale”, da 
parte del Presidente della Regione Abruzzo, 
può essere formalizzata soltanto dopo 
l’acquisizione del formale concerto del 
Presidente della Regione Molise; 
 
VISTA la nota prot. RA/322392/SQ del 22 
dicembre 2015, con cui il Presidente della 
Regione Abruzzo ha proposto al Presidente 
della Regione Molise il nominativo del 
professor Mauro Mattioli, quale nominativo cui 
conferire l’incarico di Direttore generale 
dell’IZS; 
 
VISTA la nota prot. n. 145040/2015 del 23 
dicembre 2015 del Presidente della Regione 
Molise con la quale si esprime l’intesa per il 
nominativo proposto dalla Regione Abruzzo 
per la nomina del Direttore Generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo”; 
 
VISTA la nota prot. n. RA/323988/SQ del 23 
dicembre 2015, trasmessa in pari data con 
posta elettronica certificata, con cui il 
Presidente della Regione Abruzzo ha 
comunicato al Ministro della Salute il 
raggiungimento dell’intesa con il Presidente 
della Regione Molise in ordine al nominativo 
del professor Mauro Mattioli, chiedendo 
l’attuazione del passaggio di competenza del 
predetto Ministero onde procedere alla 
formalizzazione del decreto di nomina del 
Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo”; 
 
DATO ATTO che, ad oggi, non è stata 
comunicata alcuna definizione del passaggio di 
competenza del Ministero della Salute e che 

tuttavia appare necessario concludere il 
procedimento di nomina del Direttore Generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise, “G. Caporale”, al fine, 
in primis, di scongiurare il rischio del 
commissariamento dell’Istituto in parola, 
minacciato dallo stesso Ministero della Salute 
con la citata nota prot. n. DGSAF 0029906-P del 
30 novembre 2015 ed inoltre di assicurare una 
gestione ottimale, sotto il profilo della efficacia 
ed efficienza, dell’Ente stesso, stanti le 
dimissioni rassegnate del precedente Direttore 
Generale mesi fa, gestione inevitabilmente 
pregiudicata dalla carenza dell’organo di 
vertice dell’apparato organizzativo dell’Istituto 
avente delicate funzioni di traduzione ed 
attuazione, sul piano tecnico ed operativo, degli 
indirizzi politici formulati dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto e dalla stessa 
Amministrazione Regionale, anche alla luce 
dell’intervenuta approvazione, con D.G.R.n. 
1084 del 22.12.2015, di un atto 
programmatorio di rilevanza strategica 
fondamentale quale il MasterPlan Abruzzo – 
Patto per il Sud; 
 
RITENUTO, all’esito della valutazione del 
relativo curriculum, di poter nominare, quale 
Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo”, il professor Mauro 
Mattioli, nato a Castelfranco Emilia (MO) il 9 
giugno 1953, in quanto in possesso della 
necessaria competenza, esperienza e 
professionalità per lo svolgimento del predetto 
incarico e per il raggiungimento degli obiettivi 
gestionali che saranno definiti dall’organo di 
indirizzo politico, anche sotto il profilo della 
governance di risorse umane, finanziarie, 
progettuali ed organizzative in relazione agli 
specifici settori di intervento dell’Istituto 
Zooprofilattico, rinviando la adozione degli atti 
correlati alla predetta nomina alla Giunta 
Regionale; 
 
PRESO ATTO della Intesa con il Presidente 
della Regione Molise, di cui alla nota prot. n. 
145040/2015 del 23 dicembre 2015 e della 
comunicazione al Ministero della Salute, di cui 
alla nota prot. n. RA/323988/SQ del 23 
dicembre 2015, della designazione del 
professor Mauro Mattioli, quale Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo”; 



Anno XLVI – N.8 Speciale (15.01.2016)) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     

 

 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 di nominare, quale Direttore Generale 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo”, il professor Mauro Mattioli, 
nato a Castelfranco Emilia (MO) il 9 
giugno 1953 ed ivi residente in via G. 
Verdi, n. 3; 

 di rinviare alla Giunta Regionale 
l’adozione degli atti conseguenti alla 
presente nomina; 

 di disporre l’immediata pubblicazione 
del presente provvedimento e la notifica 
dello stesso  in data odierna  al nominato 
Direttore generale; 

 di comunicare il presente 
provvedimento al Ministro della Salute, 
al Presidente della Regione Molise ed 
all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” 
nonchè al Dipartimento della Giunta 
Regionale competente per la 
predisposizione degli atti conseguenti al 
presente Decreto. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Luciano D’Alfonso 
 

 
DECRETO 12.01.2016 n. 2 
D.P.G.R. n. 1 del 9 gennaio 2016 avente ad 
oggetto “Legge Regionale 21 novembre 
2014, n. 41, articolo 12, comma 1 - Nomina 
Direttore Generale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e 
del Molise, “G. Caporale””. Integrazione e 
conferma nomina. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 1 del 9 gennaio 2016 con cui si è 
provveduto a nominare, quale Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo”, il professor Mauro 
Mattioli, nato a Castelfranco Emilia (MO) il 9 
giugno 1953 ed ivi residente in via G. Verdi, n. 
3; 
 
DATO ATTO che per le ragioni indicate nel 
predetto decreto n. 1/2016 la nomina del 

professor Mauro Mattioli, quale Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo, è stata effettuata sulla 
base dell’Intesa con il Presidente della Regione 
Molise, di cui alla nota prot. n. 145040/2015 
del 23 dicembre 2015 e della comunicazione al 
Ministero della Salute, di cui alla nota prot. n. 
RA/323988/SQ del 23 dicembre 2015, della 
designazione del summenzionato prof. 
Mattioli; 
 
VISTA la nota prot. n. 078-P dell’11 gennaio 
2016 con cui il Ministro della Salute ha 
riscontrato la predetta nota prot. n. 
RA/323988/SQ del 23 dicembre 2015, con cui 
il Presidente della Regione Abruzzo ha chiesto 
l’attuazione del passaggio di competenza del 
predetto Ministero onde procedere alla 
formalizzazione del decreto di nomina del 
Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo”; 
 
PRESO ATTO che nella predetta nota il 
Ministro della salute ha formulato osservazioni 
riguardo alla designazione del professor Mauro 
Mattioli quale Direttore Generale dell’IZS, 
affermando che “non è possibile esprimere 
parere favorevole in merito alla proposta di 
nomina in esame”; 
 
RITENUTO di non poter condividere le 
osservazioni formulate dal Ministro della 
salute per le considerazioni esposte nella nota 
di riscontro prot. RA/5630/SQ del 12 gennaio 
2016 e segnatamente che le medesime “si 
basano sull'erroneo presupposto della 
presunta non presenza del nominativo del prof. 
Mauro Mattioli nell'elenco degli idonei redatto 
all'esito dell'espletata procedura di selezione in 
esame. Inoltre, il procedimento di nomina in 
questione si è svolto nel pieno rispetto della 
normativa vigente, ed in particolare dell'art.  
12, commi 2 e 3, Legge Regione Abruzzo n. 41 
del 2014 e dell'art.   12, commi   2 e 3, Legge 
Regione Molise n.    3/2015, concludendosi con 
il 4 °verbale della riunione del 11 dicembre 
2015, recante i nominativi degli idonei e non 
idonei, nel quale il prof. Mauro Mattioli trova 
posizione a sé tra gli idonei in quanto 
osservato, con riferimento ai requisiti, da uno 
dei cinque componenti.  Pertanto, il requisito   
della   "comprovata esperienza nell'ambito 
della sanità pubblica veterinaria nazionale e 


